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Determinazione AArreeaa  FFiinnaannzziiaarriiaa  
 

OGGETTO:  
RIMBORSO SU RUOLO ORDINARIO DELLA TASSA RIFIUTI SOLIDI URBANI RELATIVO 
ALL'ANNO D'IMPOSIZIONE 2010 

 
Proposta n. 42 del 09/02/2011 

 
 

 
Il Responsabile Area Finanziaria 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 
Visto il Decreto Legislativo 15 novembre 1993, n. 507, che disciplina, al capo III, la Tassa per lo 
Smaltimento dei Rifiuti Solidi Urbani Interni (TA.R.S.U.); 
 
Visto il Regolamento comunale vigente per l’applicazione della Tassa per lo Smaltimento dei Rifiuti 
Solidi Urbani Interni approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 13/03/1995 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto il Regolamento Comunale della Gestione delle Entrate, approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 28 del 24/04/2007, esecutiva; 
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 93 del 30/07/2002 avente per oggetto 
“Nomina Funzionario Responsabile della Tassa per lo Smaltimento dei Rifiuti Solidi Urbani”, il 
quale, tra le altre cose, rende esecutivi i ruoli e predispone gli sgravi ed il rimborsi della Tassa in 
oggetto; 

 
Dato atto che la Legge 549/95 all’art. 3, comma 39, prevede la devoluzione a favore dei Comuni, a 
decorrere dall’anno 1996, anche dei proventi delle addizionali erariali di cui al R.D.L. 2145/37, 
convertito dalla Legge 614/38 e dalla Legge 1346/61 (ex addizionale ECA e MECA) e, pertanto, 
rimborso deve essere effettuato anche per questa quota parte; 
 
Ricordato, inoltre, che il D.Lgs 504 del 30/12/1992, all’art. 19, prevedeva l’istituzione di un tributo 
ambientale annuale a favore della Provincia (denominato nei ruoli “Quota Provinciale”), che per la 
Provincia di Pavia ammonta al 5%  delle tariffe per unità di superficie stabilite ai fini della 
TA.R.S.U.; tuttavia, contrariamente al punto precedente, il rimborso non può essere effettuato dal 
Comune di Travacò Siccomario anche per questa quota parte di spettanza dell’Amministrazione 
Provinciale; 
 
Atteso che tre contribuenti hanno presentato, ai sensi degli art. 75 e 64 del D.Lgs 507/1993, istanza di 
rimborso (conservata agli atti di questo Ente) per l’importo della TA.R.S.U. relativo all’anno 
d’imposta 2010 e delle relative addizionali; 
 



Visto l’art. 75 del D.Lgs. 507/1993 in tema di sgravi e rimborsi, nonché l’art. 64 del medesimo 
decreto relativamente alle denunce di inizio e cessazione di occupazione; 
 
Visto l’art. 17 della L. 146/98, l’art. 13 della L. 133/99, nonché la deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 28 del 24/04/2007, esecutiva, in tema di misura del tasso di interesse applicabile ai 
rapporti di debito o credito in tema di tributi locali, così come successivamente modificato dalla 
Legge Finanziaria 296/2006; 
 
Esaminati i ruoli della Tassa per lo Smaltimento dei Rifiuti Solidi Urbani, emessi per l’anno 
d’imposta 2010; 

 
Ritenuto, quindi, di dover provvedere all’emissione di un provvedimento di rimborso della Tassa 
Rifiuti Solidi Urbani (codice entrata 0434) per i contribuenti evidenziati nel prospetto allegato alla 
presente, per l’importo e per la motivazione sinteticamente evidenziata nel prospetto stesso (allegato 
A - elenco n. 1/2011), come di seguito complessivamente riportato; 

 
 

ANNO D’IMPOSTA 
NUMERO TOTALE 

RIMBORSI 
 

IMPORTO TOTALE TARSU 
DA RIMBORSARE 

 
IMPORTO TOTALE ADD.LE 

ECA E MECA (5% + 5%) 
DA RIMBORSARE 

 
IMPORTO TOTALE 

INTERESSI DA 
RIMBORSARE 

 

IMPORTO TOTALE 
RIMBORSABILE PER 

ANNO 

      
Anno d’imposta 2010 3 pratica di rimborso Euro 252,13 Euro 25,21 Euro 4,97 Euro 282,31 
      
TOTALI PER COLONNA 
 

4 pratiche rimborso. Euro 252,13 Euro 25,21 Euro 4,97 Euro 282,31 

 
Rilevato, che a seguito del provvedimento di rimborso emesso, si è verificato un esborso complessivo 
per l’Ente (Comune) di Euro 282,31# (somma data da Tarsu netta + Addizionali + Interessi); 
 
Tutto ciò evidenziato, 
 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali); 
 
Vista la Legge 27/07/2000, n. 212 (Statuto del Contribuente); 
 
Visto il Bilancio di Previsione dell’esercizio 2011, esecutivo; 

 

DETERMINA 

 
1. di approvare tutte le risultanze ed i conteggi, con le relative note e motivazioni, contenuti nell’ 

allegato elenco n. 1/2011 (allegato A), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

 
2. di effettuare il rimborso della somma incassata e non dovuta iscritta nei ruoli della TA.R.S.U.  

con la maggiorazione degli interessi, a favore degli aventi diritto come indicato nell’elenco 
allegato al presente atto (allegato A - elenco n. 1/2011), per un importo comunale complessivo 
di Euro 282,31#, come sotto specificato: 
• Tassa (senza arrotondamenti) Euro 252,13 
• Addizionali ECA MECA Euro  25,21 
• Interessi Euro    4,97 

 
3. di imputare il rimborso sopracitato, a carico dell’intervento 1.01.04.08, capitolo 180.25 

(denominato “SGRAVI E RIMBORSI DI TRIBUTI E DI ALTRE ENTRATE PER QUOTE 
INDEBITE O INESIGIBILI”), del Bilancio di Previsione dell’esercizio 2011, esecutivo, che 
presenta la necessaria disponibilità,  predisponendo apposito impegno per un totale di Euro 
282,31# (Tarsu netta + Addizionali + Interessi), e provvedendo all’emissione del relativo 
mandato di pagamento; 

 



4. di provvedere all’emissione ed alla successiva notificazione, ovvero all’invio mediante 
Raccomandata A.R. al contribuente (notifica atti a mezzo posta), del Provvedimento di Rimborso, 
debitamente motivato e sottoscritto dal Funzionario Responsabile del Tributo, con specificate 
altresì le indicazioni per proporre ricorso avanti la Commissione Tributaria Provinciale di Pavia 
avverso questi atti entro il termine di 60 giorni dalla notifica dei medesimi; 

 
5. di dare incarico all’Ufficio Tributi di provvedere all’aggiornamento delle posizioni debitorie dei 

singoli contribuenti oggetto di rimborso sul software applicativo TA.R.S.U. della Società 
A.P.Systems; 

 
6. di vistare il presente atto per quanto attiene la regolarità contabile attestante la minore entrata di 

cui sopra nonché la copertura finanziaria del presente atto ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000. 

 
7. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio per n. 15 giorni. 

 
 
 
TRAVACO' SICCOMARIO, lì 9/02/2011 
 
 
 
 Il Responsabile Area Finanziaria 
  PALESTRA dott.ssa Mariateresa 
 
 
 

 Area Finanziaria 
VISTO di compatibilità monetaria: ai sensi dell’art. 9 c.1 lett. A) punto 2) del D.L. 78/2009 attestante la 
compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica,  
 

� POSITIVO      
� NEGATIVO                                                                                 Il Responsabile Area Finanziaria 

Data _________________              PALESTRA dott.ssa Mariateresa 
                       
 
 

 
AREA FINANZIARIA 

 
VISTO di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa  con gli 
stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica (art. 9 c.1 lett. A) punto 2) del D.L. 78/2009   
 

� POSITIVO      
� NEGATIVO                                                                                  
                       

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 
del D.Lgs. n. 267/2000 con imputazione della spesa di €………………………………al 
cap………………………………………… 
dell’Intervento n………………………………..…del Bilancio di Previsione ………………… Impegno n……………. 
  
Data _____________  

                                                                    IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
                                                                                                       Palestra dott.ssa Mariateresa 

                                                                                                   … ………………. 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 



ELENCO N. 1/2011 RIMBORSI  RELATIVI ALL' ANNO D'IMP OSTA   2010 RUOLO 
PRINCIPALE          

                

 PARTE RELATIVA AI DATI GENERALI DEL CONTRIBUENTE E  DELL'ATTO                  
                
                
                
                

              
Numero 

Progressivo 
Tipo di 
Ruolo 

 Domanda di:       
Discarico 
Sgravio 

Rimborso (Tipo 
e data)  

Anno 
Imposta 
TARSU 

Cognome e Nome 
Contribuente 

Codice fiscale o Partita 
IVA 

 Tipo 
adempi-
mento  

Motivazione 
sgravio o 
discarico 

 Imposta    Addiz. 
Prov.  

 Addiz. 
Eca e 
Meca  

 Importo 
lordo da 

rimborsare 
Tassa + Add. 
Eca e Meca  

 Data  
pagamento   

 N° giorni 
per calcolo 
interessi   

 Interessi    Totale da 
rimborsare a 

debito del 
Comune   

                

1 Ordinario 

Domanda di 
rimborso del 
19/10/2010 2010 G. P. A. G. Rimborso  

Pagato anche i 
bollettini "1° e 2° 
rata" oltre a 
quello di "Rata 
unica"  53,88 2,69 5,39 59,27 29/09/2010 133 1,08 60,35 

2 Ordinario 

Domanda di 
rimborso del 
30/12/2010 2010 B. I. B. Rimborso  

Pagato anche il 
bollettino "1° rata" 
oltre a quello di 
"Rata unica"  143,35 7,17 14,34 157,69 04/10/2010 129 2,79 160,48 

3 Ordinario 

Domanda di 
rimborso del 
13/01/2011 2010 D. I. D. Rimborso  

Tassa già pagata 
dal nuovo 
inquilino 54,90 2,75 5,49 60,39 01/10/2010 132 1,09 61,48 

                                

                                

                                

                                

        
   
252,13    

     
25,21         277,34  TOTALI RIMBORSO 

       
4,97         282,31  

 


